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BÁO CÁO 
tổng kết tình hình lãnh đạo, thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2024 
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Thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TU, ngày 14/12/2023 của Thành uỷ về 

phương hướng nhiệm vụ năm 2024; với tinh thần đoàn kết, quyết tâm cao, Thành 

uỷ, Ban Thường vụ Thành ủy đã tập trung lãnh, chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ 

chính trị đề ra và đạt kết quả khá toàn diện trên các lĩnh vực. 

I. Những kết quả đạt được trên các lĩnh vực 

1. Về kinh tế và ngân sách 

- Giá trị thương mại- dịch vụ đạt 95,2% kế hoạch, tăng 7,06% so với cùng kỳ; 

trong đó, thương mại- dịch vụ kinh doanh đạt 95,11% kế hoạch, tăng 10% so với 

cùng kỳ; hoạt động thương mại, dịch vụ phục hồi và tăng trưởng, đặc biệt là doanh 

thu lĩnh vực dịch vụ và ngành vận tải tăng mạnh so với cùng kỳ. Số cơ sở hoạt 

động ngành thương mại- dịch vụ năm 2024 là 10.362 cơ sở, trong đó: 1.046 doanh 

nghiệp, 07 hợp tác xã, 9.309 cơ sở cá thể, giải quyết khoảng 23.855 lao động. 

- Giá trị sản xuất công nghiệp - XD đạt 97,8% kế hoạch, tăng 13,92% so với 

cùng kỳ; ngành công nghiệp phát triển ổn định, các doanh nghiệp công nghiệp đẩy 

mạnh hoạt động sản xuất kinh doanh, tạo việc làm cho người lao động. Số cơ sở 

hoạt động ngành công nghiệp - xây dựng là 2.077 cơ sở, trong đó: 640 doanh 

nghiệp, 26 hợp tác xã, 1.411 cơ sở cá thể, giải quyết khoảng 30.283 lao động. 

- Giá trị sản xuất nông nghiệp đạt 98,2% kế hoạch, tăng 2,12% so với cùng 

kỳ. Tổng diện tích gieo trồng cây hằng năm là 4.033 ha, tăng 4,6% so với cùng kỳ; 

trong đó cây lương thực có hạt là 2.345 ha, sản lượng 14.230 tấn, tăng 885 tấn 

(tăng 6,6%). Tổng sản lượng thủy sản đạt 8.365 tấn, tăng 1,9% so với cùng kỳ. Chỉ 

đạo thực hiện tốt đề án phát triển kinh tế nông nghiệp, nhất là chuyển dịch cơ cấu 

cây trồng; phát triển các mô hình nông nghiệp đô thị, các chuỗi giá trị sản xuất, 

chương trình OCOP và sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu. Triển khai thực 

hiện tốt Đề án “trồng mới 1 tỷ cây xanh”; năm 2024, đã trồng 62.234 cây các loại, 

nâng tổng số cây xanh (giai đoạn 2021-2025) lên 876.449 cây/1.060.000 cây, đạt 

82,68% kế hoạch. 

- Tập trung chỉ đạo triển khai chương trình nông thôn mới; tổ chức sơ kết 03 

năm thực hiện chương trình NTM; ban hành nghị quyết bổ sung danh mục công 

trình đầu tư công trung hạn giai đoạn giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới. Chỉ đạo các xã tập trung xây dựng nông thôn mới 

nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; đến nay các xã hoàn thành việc tự đánh giá và 

xác lập hồ sơ, trình thẩm tra, thẩm định thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, xã 

nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu; năm 2024, dự kiến có 15 
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thôn nông thôn mới kiểu mẫu, 4/4 xã nông thôn mới nâng cao, 2/4 xã nông thôn 

mới kiểu mẫu.  

Chỉ đạo triển khai quyết liệt các phương án phòng, chống lụt bão năm 2024; 

tiếp tục triển khai các công trình và hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai năm 2023. 

- Công tác xúc tiến, thu hút đầu tư được quan tâm; hỗ trợ, hướng dẫn, đôn đốc 

đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án xúc tiến đầu tư đang triển khai
(1)

; thống nhất 

thỏa thuận đầu tư 02 dự án vào KCN Thuận Yên
(2)

; tập trung tháo gỡ vướng mắc, 

hoàn thiện thủ tục lập đề xuất đầu tư dự án Bệnh viện quốc tế tại phường An Phú, 

trường liên cấp tại phường An Mỹ. 

- Tổng thu ngân sách ước đạt 1.681 tỷ đồng, đạt 111,27% dự toán tỉnh giao và 

102,58% dự toán thành phố; trong đó, ngân sách thành phố quản lý thu đạt 539,9 tỷ 

đồng, đạt 134,44% dự toán tỉnh và đạt 101,94% dự toán thành phố. Tổng chi ngân 

sách ước thực hiện 1.563,28 tỷ đồng đạt 164,9% dự toán tỉnh và 132,2% dự toán 

thành phố; trong đó, chi đầu tư 650,64 tỷ đồng, chi thường xuyên 813,293 tỷ đồng. 

2. Công tác quy hoạch, đô thị, XDCB và tài nguyên môi trường 

- Công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch được quan tâm thực hiện, hoàn 

thành phê duyệt và công bố quy hoạch phân khu 3,4,5; thẩm định, phê duyệt điều 

chỉnh cục bộ quy hoạch phân khu 9. Chỉ đạo thực hiện điều chỉnh Quy hoạch 

chung thành phố
(3)

, Chương trình phát triển đô thị
(4)

, Quy chế quản lý kiến trúc đô 

thị
(5)

, thi tuyển ý tưởng quy hoạch Phân khu 6
(6)

 và các đồ án quy hoạch chi tiết 

(1/500)
(7)

. Hoàn thành hủy bỏ 10/16 đồ án quy hoạch, các đồ án còn lại tiếp tục 

phối hợp, đôn đốc, thực hiện hủy bỏ theo quy định. 

- Công tác quản lý hạ tầng đô thị, trật tự đô thị được thực hiện khá tốt; đã cấp 

620 giấy phép xây dựng; duy trì 28 tuyến phố văn minh đô thị, xây dựng 08 tuyến 

mới theo kế hoạch. Duy trì tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị, xây dựng, xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm; chỉ đạo các địa phương tập trung triển khai và cơ 

bản hoàn thành việc tháo dỡ các công trình chiếm dụng lối thoát hiểm tại các khu 

dân cư. Phối hợp đầu tư cấp nước cho 02 xã Tam Thanh, Tam Thăng 20,3 km 

                                           
1
 KĐT kiểu mẫu Tây Bắc, KDC phố chợ Trường Xuân,… Phối hợp điều chỉnh QHCT các dự án khu đô thị trên địa 

bàn. Phối hợp các cơ quan chức năng có liên quan  thực hiện công tác QLNN tại Khu CN. 
2
 Mở rộng nhà máy sản xuất chế biến gỗ gia dụng PICO (1.9ha); dự án Nhà máy sản xuất kết cấu thép và thiết bị cơ 

khí phụ trợ (01ha). Thỏa thuận đầu tư dự án với tập đoàn Aurio Lighting, INC tại Khu Công nghiệp Thuận Yên. 
3
 Đã báo cáo UBND tỉnh, Sở Xây dựng về việc rà soát thực hiện và đề nghị điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung 

thành phố; tiếp tục hoàn chỉnh nội dung và thông qua UBND thành phố ngày 17/10/2024.  
4
 Đơn vị tư vấn hoàn thiện nội dung đề xuất kế hoạch tổ chức lập hồ sơ điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị 

thành phố Tam Kỳ và dự toán chi phí báo cáo Sở Xây dựng, UBND tỉnh.  
5
 Đã hoàn thành chấm chọn nhà thầu.  

6
 Đã thông qua phương án thiết kế quy hoạch Phân khu 6 - Cánh đồng Nhoong; sẽ tổ chức thi tuyển ý tưởng lập 

quy hoạch sau khi điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Tam Kỳ. 
7
 Quy hoạch thiết kế đô thị Làng du lịch sinh thái Hương Trà (đã được thông qua và hoàn thiện thực hiện phê duyệt 

sau khi PK3 được phê duyệt); Quy hoạch chi tiết đô thị (tỷ lệ 1/500) KDC khối phố 8-phường An Sơn (đã hoàn 

thành nội dung đồ án trình phê duyệt, sẽ phê duyệt sau khi phê duyệt quy hoạch phân khu 3); Điều chỉnh tổng thể 

Quy hoạch chi tiết đô thị (tỷ lệ 1/500) Khu trung tâm phường An Phú (đang lựa chọn nhà thầu tư vấn khảo sát, lập 

quy hoạch); Quy hoạch chi tiết đô thị (tỷ lệ 1/500) Công viên trước quần thể Tượng đài Mẹ VNAH (đã trình UBND 

tỉnh đề nghị giao nhiệm vụ chủ đầu tư và hỗ trợ kinh phí lập Quy hoạch chi tiết). 
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đường ống cấp nước chính; đến nay tỷ lệ hộ dân nội thị sử dụng nước sạch đạt đạt 

trên 98%, duy trì 100% hộ dân nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh.  

Tập trung triển khai các dự án khớp nối hạ tầng theo Thông báo số 98-

TB/TU, ngày 22/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đã phê duyệt chủ trương 

đầu tư thực hiện giai đoạn 2021-2025: 27 dự án, đến nay đã hoàn thành 04 dự án, 8 

dự án đang triển khai thi công; 01 dự án đang tổ chức đấu thầu để triển khai thi 

công, 14 dự án đang BT-GPMB. Bên cạnh đó, các xã, phường tích cực triển khai 

các dự án khớp nối hạ tầng tại xã, phường trong năm 2024 với tổng cộng 19 công 

trình, tổng mức đầu tư 62,455 tỷ đồng. Triển khai tốt các giải pháp theo Đề án 

nâng cao năng lực chống ngập lụt thành phố; đã thực hiện nạo vét, khơi thông các 

mương trần và các mương, cống trên các tuyến đường, đặc biệt khơi thông dòng 

sông Bàn Thạch đảm bảo thoát nước tốt; đầu tư mương thoát nước từ Khối phố 11, 

phường Hoà Thuận qua Trường Hải đến hồ Ngã Ba,... cơ bản đảm bảo chống ngập 

lụt cho thành phố; tiếp tục triển khai các dự án thoát nước nội thị theo kế hoạch
(8)

. 

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án đô thị thông minh. 

- Công tác BT-GPMB-TĐC và đầu tư xây dựng cơ bản có nhiều chuyển biến; 

năm 2024, đã phê duyệt chủ trương đầu tư 22 dự án, điều chỉnh chủ trương đầu tư 

04 dự án; điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; đã phê 

duyệt 58 phương án bồi thường, tổng diện tích thu hồi khoảng 9,4 ha, tổng giá trị 

BT đã phê duyệt khoảng 87,4 tỷ đồng. Cơ bản hoàn thành BT-GPMB, tổ chức thi 

công tạo quỹ đất và đảm bảo thoát nước một số dự án trọng điểm như: Đường bao 

Nguyễn Hoàng thông thoát nước đến suối Khe sung, thi công tạo quỹ đất bố trí 

TĐC dự án đường nối KDC số 6- KPM Tân Thạnh, hoàn thành thông tuyến Bạch 

Đằng, nút Nguyễn Du-Bạch Đằng; cơ bản hoàn thành thoát nước cầu Ngân hàng, 

khớp nối hạ tầng phía bắc Trung tâm thương mại; các dự án trường học, KDC-

TĐC;… các dự án chào mừng các ngày lễ lớn năm 2025 và Đại hội đại biểu Đảng 

bộ thành phố lần thứ XXII đạt tiến độ tốt
(9)

. Tập trung chỉ đạo thực hiện các dự án 

XHH chuyển tiếp (đường Tam Kỳ - Phú Ninh (cũ), đường Tam Kỳ - Tam Thanh đi 

Ngọc Mỹ). Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án và công tác giải ngân; 

đã giải ngân 327.879/455.230 triệu đồng, đạt 72,03% (tính đến ngày 

30/11/2024), phấn đấu đến cuối năm giải ngân đạt trên 95% kế hoạch vốn giao 

(tổng nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2024 của thành phố là 455,23 tỷ 

đồng- sau điều chỉnh).  

- Công tác tài nguyên - môi trường được thực hiện khá tốt; năm 2024 đã giải 

quyết 783 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Hoàn chỉnh trình UBND 

tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2025, sửa đổi, bổ sung bảng giá đất thời 

kỳ 2020-2024; triển khai xây dựng hệ thống thông tin bản đồ giá đất trên địa bàn. 

                                           
8
 Tuyến thoát nước ngầm đường Trưng Nữ Vương (đang dấu thầu và chuẩn bị thi công); chuẩn bị hồ sơ, thủ tục đề 

xuất đầu tư dự án hồ điều tiết lũ phía Tây tại phường Trường Xuân và kênh thoát lũ phía Tây (từ cống ông Dung ra 

sông Tam Kỳ)... 
9
 Trường Lê Hồng Phong, Huỳnh Thúc Kháng (dự kiến hoàn thành trước 24/3/2025); đang tổ chức lựa chọn nhà 

thầu công trình Nâng cấp nghĩa trang liệt sĩ thành phố; Tượng đài chiến thắng Mậu Thân; dự án Khu phức hợp thể 

thao vùng đông đã được phê duyệt, đang triển khai công tác BTGPMB. 
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Cơ bản hoàn thành việc rà soát tất cả diện tích đất công ích 5%; tiếp tục củng cố 

toàn bộ hồ sơ theo quy trình các bước rà soát đất công ích theo quy định của tỉnh. 

Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc sử dụng đất của các tổ chức, cá nhân trên địa 

bàn, đã xử lý 75 trường hợp vi phạm trên lĩnh vực đất đai. Tổ chức tốt các hoạt 

động năm phục hồi đa dạng sinh học quốc gia, hưởng ứng Ngày môi trường thế 

giới; Hội thảo bảo tồn, phát huy giá trị hệ sinh thái đất ngập nước hồ Sông Đầm; 

Đề án phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố đến năm 

2025. Thực hiện tốt các hoạt động truyền thông, tuyên truyền nâng cao nhận thức 

về bảo vệ môi trường, kiểm soát ô nhiễm môi trường trên địa bàn. Thu gom, xử lý 

chất thải rắn sinh hoạt nội thị đạt 100%, chất thải rắn sinh hoạt nông thôn đạt 96%; 

nước thải khu vực nội thị được thu gom xử lý đạt 75%. 

3. Về văn hoá - xã hội 

Lãnh đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, cổ động trực quan và tổ chức tốt 

các hoạt động nhân dịp Lễ, Tết, các sự kiện chính trị của thành phố, nhất là Lễ hội 

“Tam Kỳ - Mùa hoa sưa năm 2024” với hơn 20 hoạt động, thu hút hơn 50.000 lượt 

người dân và du khách đến tham quan, trải nghiệm; Lễ công bố Quyết định và đón 

nhận Bằng công nhận Cây Di sản Việt Nam - Quần thể 09 Cây Sưa Làng Hương 

Trà, thành phố Tam Kỳ; Lễ hội biển Tam Kỳ năm 2024 với chủ đề “Tam Kỳ - Hãy 

đến và khám phá” với hơn 13 hoạt động sôi nổi, hấp dẫn; các hoạt động tại Ngày 

hội sách và Văn hoá đọc thành phố, công bố biểu trưng (logo) và giải chạy Tam 

Kỳ Marathon “Hành trình về đất Mẹ”,… phục vụ nhu cầu tham quan, hưởng thụ 

văn hóa của nhân dân địa phương và du khách trong và ngoài địa bàn thành phố, đã 

tạo hiệu ứng tích cực đối với sự phục hồi của ngành du lịch thành phố. Tổ chức 

nhiều hoạt động thể dục thể thao
(10)

 và tham gia thi đấu các giải thể thao cấp tỉnh 

đạt thành tích cao
(11)

; hoàn thành Đại hội TDTT cấp xã, kết hợp với Ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024, được đông đảo quần chúng nhân dân tích 

cực hưởng ứng, tham gia. 

Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, gắn với xây dựng 

nếp sống văn minh đô thị, văn hóa nông thôn mới được duy trì. Tập trung triển 

khai đầu tư xây mới, sửa chữa Nhà Văn hóa - Khu thể thao thôn, khối phố và các 

thủ tục lắp đặt dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời trên địa bàn; đã triển khai xây 

mới, sửa chữa 18/22 nhà văn hoá, lắp đặt thiết bị dụng cụ tập luyện TDTT ngoài 

trời tại 02 vị trí
(12)

. Năm 2024, có 7/9 phường đạt tiêu chí văn hóa; 73/85 thôn, khối 
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 Tổ chức giải Bóng chuyền hơi nữ CNVCLĐ thành phố; Giải bóng chuyền Nữ; Giải Đua xe đạp các Câu lạc bộ mở 

rộng thành phố; giải Bóng chuyền nam Bông lúa vàng; Hội thao Quốc phòng toàn dân thành phố...  

- Tổ chức giải Cờ làng mở rộng, Đua thuyền mở rộng Lễ hội Tam Kỳ Mùa Hoa Sưa;  Đua xe đạp các Câu lạc bộ mở 

rộng. Thể thao cộng đồng thu hút đông đảo vận động viên tham gia: Đoàn phường An Mỹ phối hợp với CLB GOL - 

Trường THPT Trần Cao Vân tổ chức giải chạy “Run To Share”; Công ty Fashion - KCN Tam Thăng tổ chức giải chạy 

Việt dã dành cho cán bộ và công nhân tại công ty… 
11

 Các giải cấp tỉnh: giải ba toàn đoàn Cờ tướng, giải khuyến khích Bóng chuyền nữ; Khuyến khích Bóng chuyền 

nam; xếp vị thứ nhất toàn đoàn giải Bơi Vô Địch các nhóm tuổi tỉnh kết quả đạt 31 bộ huy chương (16 HCV, 12 

HCB, 08 HCĐ); giải ba toàn đoàn Bóng đá nhi đồng các CLB tỉnh; nhất toàn đoàn Giải bóng bàn vô địch các nhóm 

tuổi tỉnh; nhất toàn đoàn Vovinam tỉnh; vô địch giải bóng đá Nam 11 người.  
12

 Xây mới 8 Nhà văn hóa (01 nhà đang thi công, 02 nhà đang hoàn thiện thủ tục đầu tư, 03 nhà chưa có mặt bằng, 

02 nhà không thực hiện); Sửa chữa 22 nhà (hoàn thành 16/22 nhà, 02 đang thi công, 03 chưa thực hiện; 01 nhà 
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phố văn hóa. Hoạt động thông tin, truyền thông, phát thanh, truyền hình được triển 

khai tốt, đúng định hướng, đáp ứng nhu cầu thông tin của nhân dân. 

Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục các cấp từ mầm non đến 

THCS ở mức độ cao nhất; phổ cập giáo dục bậc trung học đạt kế hoạch đề ra. Chất 

lượng giáo dục và chất lượng học sinh giỏi tiếp tục nâng cao
(13)

. Năm 2024, có 5/5 

trường đạt trường chuẩn quốc gia, đạt kế hoạch đề ra
(14)

, 33 trường đạt kiểm định 

chất lượng giáo dục và chuẩn quốc gia. Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, tầng hoá 

trường học
(15)

, mua sắm trang thiết bị; đầu tư cơ sở vật chất thí điểm xây dựng khu 

dạy stem và thư viện số trường học
(16)

; 100% các trường MN, MG công lập và tư 

thục triển khai chương trình làm quen tiếng Anh cho trẻ Mầm non. Nâng cao chất 

lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, tiểu học và THCS. 

Các chương trình y tế quốc gia, y tế cộng đồng được chú trọng; tỷ lệ BHYT 

toàn dân đạt 98%. Thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh ở người; 

tăng cường kiểm soát, xử lý việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất 

lượng. Từ đầu năm đến nay, không xảy ra trường hợp ngộ độc thực phẩm; ghi 

nhận 230 ca sốt xuất huyết; 43 ca tay chân miệng; không có ca bệnh truyền nhiễm 

nguy hiểm nhóm A trên địa bàn thành phố; toàn thành phố tỉ lệ suy dinh dưỡng 

theo cân nặng 1.69%, tỉ lệ suy dinh dưỡng thấp còi là 2.66%. 

Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt 

sĩ, thăm hỏi, động viên kịp thời các đối tượng chính sách, xã hội nhân dịp lễ, tết. 

Công tác đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm được đẩy mạnh; đã mở 03 lớp 

đào tạo nghề cho người lao động trên địa bàn, tổ chức 01 phiên giao dịch việc làm; số 

lao động có việc làm tăng 1.468 lao động, tỷ lệ lao động qua đào tạo 84,25%, tỷ lệ 

có bằng cấp chứng chỉ 42,52%. Triển khai đồng bộ, hiệu quả chương trình giảm 

nghèo; tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 191 hộ, tỷ lệ 0,55% (giảm 10 hộ) (không còn hộ 

nghèo thuộc nhóm có thể tác động để giảm nghèo); tỷ lệ hộ cận nghèo giảm còn 66 

hộ, tỷ lệ 0,2% (giảm 82 hộ). Tập trung triển khai hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát 

đối với người có công và hộ nghèo, cận nghèo giai đoạn 2023-2025, hoàn thành 

27/27 nhà, đạt 100% kế hoạch. 

 

 

                                                                                                                                        
không thực hiện). Lắp đặt thiết bị dụng cụ tập luyện TDTT ngoài trời tại 02/30, các vị trí còn lại chưa thực hiện do 

chưa có kinh phí. 
13

  Tham gia các hội thi do tỉnh tổ chức và đạt thành tích cao: Giáo viên dạy giỏi THCS cấp Tỉnh, có 6/6 giáo viên 

đạt giải; giải thể thao học sinh phổ thông tỉnh: xếp vị thứ Nhất; Hội thi “Văn học - Học văn” cấp tỉnh (xếp vị thứ 

Nhì), Hội thi Olympic Tiếng Anh cấp tỉnh (xếp vị thứ Nhì); “Thiếu nhi Việt Nam - Vươn ra thế giới” khu vực duyên 

hải Nam Trung Bộ và Tây Nguyên: đạt giải Nhất; học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh: Nhì toàn đoàn; hội thi sản phẩm dạy 

học STEM cấp tỉnh: Nhất toàn đoàn; tài năng tiếng Anh cấp tỉnh: Nhì toàn đoàn.   

- Học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024 đạt tỷ lệ 99.7%. Số lượng học sinh đỗ vào trường Chuyên năm học 

2024-2025 cao (216/315 đạt tỷ lệ 68.6%). 
14

 TH Phan Thanh đạt KĐCLGD cấp độ 3, chuẩn quốc gia mức độ 2; các trường TH Lê Thị Hồng Gấm, THCS Lý 

Thường Kiệt, THCS Chu Văn An, THCS Lê Lợi đạt KĐCLGD cấp độ 2, chuẩn quốc gia mức độ 1. 
15

 Cơ bản hoàn thành bàn giao một số hạng mục phục vụ năm học mới: trường THCS Lê Hồng Phong, THCS 

Huỳnh Thúc Kháng, TH Trần Quý Cáp. Chuẩn bị triển khai thi công trường THCS Nguyễn Huệ; sửa chữa một số 

trường học gồm: TH Nguyễn Thị Minh Khai, MG Hoa Sen, TH Lê Văn Tám, TH Phan Thanh.  
16

 THCS Lý Tự Trọng; THCS Lý Thường Kiệt; Tiểu học Trần Quốc Toản 
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4. Về Quốc phòng- An ninh, nội chính và đối ngoại 

Nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương có sự chuyển biến tích cực; duy 

trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Thực hiện tốt công tác 

tuyển quân, giao quân năm 2024 đạt 100% chỉ tiêu giao. Triển khai tốt công tác ra 

quân huấn luyện; tổ chức Hội thao quốc phòng toàn dân năm 2024; Hội thi nghiệp 

vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cấp thành phố và tham gia Hội thao cấp tỉnh, khu 

vực đạt thành tích cao; tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập 

Quân đội nhân dân Việt Nam. Năm 2024, có 13/13 xã, phường đạt tiêu chuẩn vững 

mạnh về quốc phòng - an ninh. 

Tình hình an ninh chính trị, TTATXH ổn định. Công tác quản lý Nhà nước về 

trật tự, an toàn xã hội được tăng cường, nhất là công tác phòng cháy chữa cháy, 

tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông. Từ đầu năm đến nay 

xảy ra 30 vụ tai nạn giao thông, làm 09 người chết, 17 người bị thương (so với 

cùng kỳ giảm 05 vụ, giảm 03 người chết, giảm 12 người bị thương); 03 vụ cháy nổ 

(giảm 01 vụ so với cùng kỳ). Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ Đề án phát triển ứng 

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc 

gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06); xây dựng công an 

phường kiểu mẫu. Tổ chức ra mắt lực lượng bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở. 

Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp 

được triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật; tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được duy trì và thực 

hiện khá tốt
(17)

.Triển khai 10 cuộc thanh tra hành chính, đạt tỷ lệ 100% kế hoạch, 

trong đó: 05 cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và 05 cuộc thanh tra trách nhiệm thủ 

trưởng; qua thanh tra kịp thời chấn chỉnh những sai phạm
(18)

. Các hoạt động tư 

pháp như điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án được thực hiện kịp thời, đúng người, 

đúng tội, đúng pháp luật.  

Công tác đối ngoại được quan tâm; tiếp tục duy trì mối quan hệ với các đơn 

vị, địa phương đã kết nghĩa; triển khai các hoạt động đối ngoại nhằm xúc tiến, thu 

hút đầu tư và quảng bá hình ảnh Tam Kỳ đến với các tổ chức, đơn vị và du khách. 

5. Về công tác xây dựng Đảng 

- Công tác chính trị, tư tưởng được tăng cường; kịp thời thông tin, tuyên 

truyền, nắm bắt diễn biến tư tưởng, tâm trạng xã hội để định hướng giải quyết. Tổ 

chức tốt việc học tập, quán triệt gắn với xây dựng chương trình, kế hoạch thực 

                                           
17

 Năm 2024, toàn thành phố tổ chức tiếp công dân tổng cộng 1.134 lượt, giảm 15% so với cùng kỳ. Trong đó, Bí 

thư Thành ủy, CT HĐND thành phố tiếp 09 lượt người. 

- BTV, Thường trực Thành ủy tiếp nhận, chỉ đạo giải quyết 04 đơn tố cáo; 07 đơn khiếu nại (không thuộc thẩm 

quyền giải quyết); 57 đơn kiến nghị, phản ánh. Đến nay, các ngành liên quan đã giải quyết, trả lời cho công dân theo 

quy định 04/04 đơn tố cáo, 06/07 đơn khiếu nại, 52/57 đơn phải ánh, kiến nghị đảm bảo đúng quy định pháp luật..  

- UBND thành phố và xã phường tiếp nhận 62 đơn (Khiếu nại: 50; tố cáo: 12), tăng 11%  so với cùng kỳ, trong đó 

có 52 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết, đã giải quyết xong 51/52 đơn - đạt 98%; tiếp nhận 850 đơn kiến nghị, phản 

ánh và tranh chấp đất đai, tăng 2% so với cùng kỳ năm trước, đã giải quyết 765/850 đơn, đạt 90%. 
18

 Qua thanh tra phát hiện sai phạm tổng số tiền là 228.737.823 đồng, trong đó: Thu hồi sung ngân sách số tiền 

71.900.573 đồng và chấn chỉnh số tiền 156.837.250 đồng. UBND thành phố đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương tổ chức 

họp kiểm điểm đối với tập thể và cá nhân có liên quan. 



 7 

hiện
(19)

 và chỉ đạo sơ kết, tổng kết các quy định, chỉ thị, nghị quyết, kết luận của 

Đảng trên các lĩnh vực. Tổ chức 04 đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng
(20)

, góp phần 

củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên vào sự lãnh đạo của Đảng. Chuẩn bị chu 

đáo nội dung làm việc với Thường trực Tỉnh uỷ, Đoàn khảo sát của Tiểu ban Văn 

kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Nam lần thứ XXIII, các Đoàn khảo sát, 

kiểm tra, giám sát của Trung ương, tỉnh. Tổ chức học tập, quán triệt chuyên đề về 

đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 

2024; sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ 

Chính trị; Hội thi tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh năm 2024
(21)

. Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, 

đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; nâng cao 

hoạt động của nhóm Mocha 35, trang fanpage của Ban Chỉ đạo 35 thành phố. Công 

tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị được chú trọng, chất lượng, hiệu quả được 

nâng lên; công tác biên soạn lịch sử Đảng bộ, lịch sử truyền thống các ngành, đoàn 

thể, địa phương được quan tâm
(22)

.  

- Công tác tổ chức, cán bộ được chỉ đạo thực hiện tốt. Ban hành và chỉ đạo 

triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị về tổ chức đại hội đảng các cấp tiến tới Đại 

hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Thành ủy đã 

thành lập các Tiểu ban phục vụ đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXII; đến nay, 

Tiểu ban văn kiện, Tiểu ban nhân sự, Tiểu ban tổ chức phục vụ đã ban hành kế 

hoạch hoạt động, phân công và triển khai nhiệm vụ các Tiểu ban. Ban hành Quy 

chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa XXI, nhiệm kỳ 2020 - 

2025 (thay thế Quy chế số 21-QC/TU, ngày 21/12/2022). Rà soát, bổ sung quy 

hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và nhiệm 

kỳ 2025-2030, 2026-2031. Thực hiện tốt quy trình bổ sung Phó Bí thư Thành ủy 

nhiệm kỳ 2020 - 2025; Chủ tịch HĐND thành phố; Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND 

thành phố nhiệm kỳ 2021-2026; bổ sung 02 Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ 

thành phố; điều động, luân chuyển 12 cán bộ từ xã, phường lên thành phố và 

ngược lại
23

; Chỉ đạo chuẩn bị hoàn thành tổ chức, bộ máy sáp nhập phường Phước 

                                           
19

 Nghị quyết BCH Trung ương 8, 9, 10 (khoá XIII); Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị,… 
20

 Sinh hoạt chính trị kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); “Vững 

bước dưới cờ Đảng” nhân kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và 

94 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam (28/3/1930 - 28/3/2024); “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang 

của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng”; “Xây 

dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại mang đậm bản sắc “cây tre Việt Nam”” 

của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. 
21

 Kết quả Hội thi đã trao thưởng cho 01 Giải Nhất, 02 Giải Nhì, 03 Giải Ba, 05 Giải Khuyến Khích, 03 Giải phụ và 

đã khen thưởng cho 07 đội thi đã có thành tích tham gia hưởng ứng tích cực tại Hội thi. 
22

 Trong năm, đã mở 13 lớp đào tạo, bồi dưỡng cho 838 học viên (trong đó, có 01 lớp Sơ cấp LLCT; 01 lớp Bồi 

dưỡng nhận thức về Đảng và 01 lớp Đảng viên mới cho học sinh, sinh viên các trường học trên địa bàn) và 04 lớp 

bồi dưỡng Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 cho 493 cán bộ, 

đảng viên. In ấn, xuất bản 02 công trình: Lịch sử đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và Nhân dân phường An Sơn 

(1930 - 1975); lịch sử Đảng bộ phường Phước Hòa (1975 - 2023). 
23

 01 trường hợp từ cấp xã, lên thành phố (Đ/c Nguyễn Thanh Yên - PBT, CT UBND xã Tam Ngọc giữ chức vụ GĐ 

Trung tâm Kỹ thuật nông nghiệp thành phố); 02 trường hợp từ thành phố xuống cơ sở (Đ/c Bùi Ngọc Huy - GĐ 

Trung tâm Kỹ thuật nông nghiệp thành phố giữ chức PBT Đảng ủy, CT UBND xã Tam Ngọc; Lê Ngọc Dương - 

TUV, CVP HĐND-UBND thành phố giữ chức Bí thư Đảng ủy phường Tân Thạnh) 
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Hòa vào phường An Xuân. Công tác nhận xét, đánh giá cán bộ, quy hoạch, đào 

tạo, bồi dưỡng cán bộ được triển khai đảm bảo quy trình, quy định. Công tác bảo 

vệ chính trị nội bộ được tăng cường, kịp thời thẩm tra, xác minh và kết luận quan 

hệ lịch sử chính trị đối với nhân sự thuộc thẩm quyền. Chỉ đạo thực hiện hiệu quả 

mô hình “Chi bộ bốn tốt, Đảng bộ bốn tốt”. 

Lãnh đạo nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và đảng 

viên, nhiều cấp ủy đã phát huy được vai trò hạt nhân chính trị ở cơ sở. Tổ chức Hội 

nghị chuyên đề về công tác phát triển đảng viên; giao chỉ tiêu giới thiệu nguồn phát 

triển đảng viên mới năm 2024 cho các tổ chức chính trị - xã hội thành phố; trong 

năm, đã phát triển 137 đảng viên, đạt 91,33% kế hoạch; đề nghị tặng Huy hiệu 

Đảng cho 277 đồng chí. Chỉ đạo tổ chức kiểm điểm tập thể, cá nhân cán bộ, công 

chức; đánh giá, phân loại chất lượng TCCS đảng, đảng viên năm 2024 đảm bảo 

đúng quy định; năm 2024, qua đánh giá, phân loại chất lượng TCCS đảng, có 83 

TCCS đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ, chiếm tỷ lệ 94,32% (trong đó 16 TCCS đảng 

hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ); 03 TCCS đảng hoàn thành nhiệm vụ, chiếm tỷ lệ 

3,41%; 02 TCCS đảng không hoàn thành nhiệm vụ, chiếm tỷ lệ 2,27% 

- Công tác kiểm tra, giám sát được tập trung chỉ đạo quyết liệt. Xây dựng và 

thực hiện hoàn thành 100% kế hoạch kiểm tra, giám sát của cấp ủy; năm 2024, 

Thành ủy và cấp ủy cơ sở đã kiểm tra 68 tổ chức đảng và 71 đảng viên (Thành ủy 

kiểm tra 08 tổ chức đảng và 08 đảng viên); giám sát 66 tổ chức đảng và 70 đảng 

viên (Thành ủy giám sát 09 tổ chức đảng và 09 đảng viên), nội dung kiểm tra, 

giám sát tập trung chủ yếu vào những vấn đề nổi cộm, dễ xảy ra sai phạm; qua 

kiểm tra, giám sát đã kịp thời ngăn ngừa, xử lý nghiêm minh những trường hợp vi 

phạm; Ban Thường vụ Thành ủy, cấp ủy cơ sở và các chi bộ đã thi hành kỷ luật 14 

đảng viên, bằng các hình thức: 12 khiển trách, 01 cảnh cáo, 01 cách chức. Ngoài 

ra, Ban Thường vụ Thành uỷ đã thành lập tổ kiểm tra, giám sát và tiến hành kiểm 

tra, giám sát 03 tổ chức đảng, 03 đảng viên là người đứng đầu cấp ủy trong triển 

khai thực hiện Chỉ thị 06-CT/TU, ngày 01/04/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy. 

Kịp thời chỉ đạo kiểm tra dấu hiệu vi phạm; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố 

cáo có liên quan đến tổ chức đảng và đảng viên. Năm 2024, UBKT các cấp đã 

kiểm tra và kết luận 07 tổ chức đảng và 17 đảng viên có dấu hiệu vi phạm (UBKT 

Thành ủy kiểm tra 05 tổ chức đảng và 09 đảng viên). Qua kiểm tra, UBKT Thành 

ủy và UBKT đảng ủy cơ sở đã thi hành kỷ luật 05 đảng viên (trong đó UBKT 

Thành ủy thi hành kỷ luật 02 đảng viên) bằng hình thức: 03 khiển trách, 02 cảnh 

cáo. Tiếp nhận, chỉ đạo giải quyết 04 đơn tố cáo. 

Triển khai kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2024; tiến hành rà soát và 

chọn 10 cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý để xác minh tài sản, 

thu nhập năm 2024; qua kiểm tra, đa số các đối tượng thực hiện tốt nội dung kiểm 

tra, một số đối tượng có tồn tại, hạn chế nhưng chưa đến mức phải thi hành kỷ luật. 

Chỉ đạo thực hiện kiểm điểm, xem xét trách nhiệm, xử lý kỷ luật đối với đảng viên 

được chỉ ra tại Thông báo số 581-TB/UBKTTW, ngày 30/11/2023 của UBKT 

Trung ương về kết luận kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với Ban cán sự Đảng 
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UBND tỉnh Quảng Nam nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với 03 cá nhân có liên quan 

đang sinh hoạt tại Đảng bộ thành phố theo kế hoạch; qua kiểm điểm đảng viên có 

khuyết điểm, sai phạm nhưng chưa đến mức phải thi hành kỷ luật, đã nghiêm túc 

kiểm điểm rút kinh nghiệm. 

- Công tác dân vận của hệ thống chính trị được triển khai đồng bộ trên tất cả 

lĩnh vực. Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TU, ngày 08/12/2023 

của Tỉnh ủy và Đề án số 03-ĐA/TU, ngày 17/7/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy 

về đổi mới, nâng cao hiệu quả tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp Nhân 

dân tham gia xây dựng, phát triển thành phố trong giai đoạn hiện nay. Thực hiện tốt 

công tác dân vận và phát động phong trào thi đua "Dân vận khéo", mô hình "Tự 

quản" trong hệ thống chính trị từ thành phố đến cơ sở
(24)

. Tổ chức sơ kết 03 năm 

thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 14/4/2021 của Thành uỷ về đổi mới, 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác dân vận trên địa bàn thành phố giai đoạn 

2021- 2025; tổng kết 15 năm thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo" giai 

đoạn 2009 - 2024. Công tác dân vận chính quyền tiếp tục được chú trọng, đổi mới 

và phát huy được hiệu quả, nhất là trên lĩnh vực BT-GPMB-TĐC, xây dựng nông 

thôn mới, đầu tư hạ tầng đô thị. Triển khai phát động phong trào thi đua "Dân vận 

khéo" trong xây dựng đạo đức công vụ giai đoạn 2024-2025. Công tác nắm tình 

hình nhân dân và giải quyết những vấn đề phức tạp, phát sinh ở cơ sở được chú 

trọng. Chỉ đạo giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh liên quan đến công tác dân 

tộc, tôn giáo trên địa bàn. 

6. Công tác xây dựng chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể 

6.1. Công tác quản lý, điều hành của chính quyền 

HĐND thành phố đã bám sát chủ trương của Thành ủy, ban hành các nghị 

quyết về nhiệm vụ phát triển KT-XH, QPAN năm 2024 để thực hiện. Ngoài các kỳ 

họp định kỳ, TT HĐND, các Ban HĐND đã tăng cường công tác kiểm tra, giám 

sát, nhất là giám sát chuyên đề đối với những vấn đề bức xúc, cử tri quan tâm; qua 

đó phản ánh, kiến nghị UBND thành phố, xã, phường và cơ quan chức năng chấn 

chỉnh, khắc phục những tồn tại, thiếu sót. Công tác tiếp dân, tiếp xúc cử tri trước, 

sau các kỳ họp HĐND đảm bảo đúng Luật định. 

Hiệu lực, hiệu quả quản lý điều hành của chính quyền từ thành phố đến xã, 

phường ngày càng nâng lên, đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả các 

chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, QPAN năm 2024, nhất là trên các lĩnh 

vực trọng tâm như: Phát triển kinh tế, ổn định sản xuất, kinh doanh; thu ngân sách; 

công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; giải ngân vốn đầu tư công; quản lý đô thị; 

đảm bảo an sinh xã hội; củng cố tổ chức bộ máy, cán bộ; chỉ đạo thực hiện cơ bản 

hoàn thành hồ sơ, thủ tục, bộ máy,… sắp xếp phường An Xuân và Phước Hoà. 

Thường xuyên làm việc với các sở, ban, ngành của tỉnh và các địa phương, đơn vị 

trực thuộc để đề xuất, kiến nghị và chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trên các 

                                           
24

 Năm 2024, có 13/13 Đảng ủy xã phường, MTTQ, các tổ chức chính trị-xã hội, các phòng ban ngành thành phố và 

một số Đảng ủy trong doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị đăng ký phát động xây dựng 295 mô hình "Dân vận khéo" và 

mô hình "Tự quản" trên địa bàn. 
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lĩnh vực. Chỉ đạo chấn chỉnh lề lối làm việc, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương 

hành chính và đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức; nâng cao tinh 

thần trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị theo tinh thần Chỉ thị số 06-

CT/TU, ngày 01/4/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy. 

Công tác cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số và xây dựng đô thị thông 

minh được chú trọng. Các ngành, địa phương triển khai thực hiện khá tốt kế hoạch 

cải cách hành chính và chuyển đổi số năm 2024
(25)

. Triển khai áp dụng công cụ cải 

tiến năng suất chất lượng 5S trong các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công 

lập và các xã, phường; chấn chỉnh tình trạng giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trễ 

hẹn tại Trung tâm hành chính công thành phố và xã, phường. Đưa vào vận hành 

chính thức Hệ thống phần mềm tổng hợp, phân tích, báo cáo (IOC mềm) của thành 

phố, hệ thống đã được tích hợp thử nghiệm lên trên App IOC Quảng Nam; mở các 

lớp tập huấn về chuyển đổi số;
 
nâng cấp hạ tầng, thiết bị công nghệ thông tin. Tập 

trung thực hiện dự án đô thị thông minh Tam Kỳ, từng bước xây dựng hạ tầng và 

dịch vụ thông minh cho đô thị theo quy hoạch, tạo năng lực cạnh tranh đô thị, năng 

lực quản lý đô thị, dự án đang hoàn thiện, vận hành thử nghiệm. Đẩy mạnh dịch vụ 

công trực tuyến, tỷ lệ hồ sơ TTHC được xử lý trực tuyến đạt 96%, thanh toán phí, 

lệ phí trực tuyến đạt 73%, tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn là 95,62%. 

6.2. Hoạt động của Mặt trận và các tổ chức đoàn thể 

Mặt trận và các đoàn thể CT-XH tiếp tục có nhiều đổi mới trong hoạt động; 

tập trung tuyên truyền, vận động đoàn, hội viên và nhân dân thực hiện tốt các chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ trọng tâm của 

thành phố, nhất là tuyên truyền, vận động thực hiện bồi thường, giải phóng mặt 

bằng; xây dựng Nông thôn mới; xây dựng nếp sống văn minh đô thị, mô hình tự 

quản trong cộng đồng. Bên cạnh đó, tích cực phát động, tham gia các phong trào 

thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị, các chương trình về giảm nghèo, đền ơn đáp 

nghĩa, phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ sâu rộng đến nhân dân, được đoàn, hội 

viên và nhân dân tích cực hưởng ứng. Thực hiện tốt chức năng giám sát và phản 

biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền; kịp thời nắm 

bắt tâm tư, nguyện vọng, đời sống của các tầng lớp nhân dân, phối hợp tham mưu 

lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết những vấn đề bức xúc, dư luận xã hội quan tâm.  

Tổ chức tốt các buổi tiếp xúc cử tri, các diễn đàn đối thoại giữa người đứng 

đầu cấp ủy Đảng, Chính quyền với doanh nghiệp và đoàn viên công đoàn, người 

lao động; với Nhân dân và cán bộ, công chức, viên chức về xây dựng đô thị thông 

minh, gắn với cải cách hành chính, chuyển đổi số và lấy ý kiến về mô hình 5S; với 

cán bộ, hội viên nông dân về phong trào nông dân gắn với xây dựng Nông thôn 

mới trên địa bàn thành phố năm 2024. Tổ chức Hội nghị phản biện Đề án sắp xếp 

các đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025. Lãnh đạo nâng cao chất lượng 

hoạt động các tổ chức xã hội; triển khai đồng bộ, thiết thực phong trào khuyến học, 

                                           
25

  Xây dựng Bộ chỉ số đánh giá, xếp hạng kết quả cải cách hành chính của các cơ quan chuyên môn và Uỷ ban nhân 

dân các xã, phường; triển khai đánh giá, chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính năm 2024 đối với các cơ quan, đơn 

vị, địa phương; điều tra xã hội học, đánh giá, xếp hạng chỉ số cải cách hành chính năm 2024;,… 
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khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Tổ chức thành công Đại hội MTTQVN thành 

phố, Hội LHTNVN thành phố nhiệm kỳ 2024 - 2029. 

6.3. Hoạt động của các tổ chức đảng trong doanh nghiệp 

Các tổ chức cơ sở đảng trong doanh nghiệp tiếp tục phát huy vai trò hạt nhân 

chính trị trong lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ tại doanh nghiệp. Trong năm 2024, 

hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp chịu nhiều ảnh hưởng của 

tình hình kinh tế thế giới và trong nước vẫn còn nhiều khó khăn, sức mua tiêu dùng 

yếu; tuy nhiên, các tổ chức đảng đã chỉ đạo các tổ chức đoàn thể, cùng với lãnh 

đạo doanh nghiệp kịp thời đề ra các biện pháp phát triển sản xuất, kinh doanh, đẩy 

mạnh phong trào thi đua lao động sản xuất, chăm lo đời sống cho người lao động; 

đến nay hầu hết các doanh nghiệp có TCCS đảng trực thuộc Thành ủy đều hoàn 

thành tốt kế hoạch đề ra, doanh thu, việc làm, thu nhập của người lao động cơ bản 

được đảm bảo; góp phần đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội của 

thành phố. Sinh hoạt cấp ủy, chi bộ định kỳ khá nền nếp, chất lượng từng bước 

nâng lên; hầu hết các Chi, Đảng bộ đã xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung, nhân 

sự và các điều kiện để tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

Nhìn chung, trong năm 2024, các cấp uỷ Đảng, chính quyền, Mặt trận, đoàn 

thể từ thành phố đến cơ sở đã nỗ lực, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm 

vụ chính trị đạt kết quả khá toàn diện. Kinh tế phát triển ổn định trên các lĩnh vực; 

công tác BT-GPMB và triển khai thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn có 

nhiều chuyển biến; các sự kiện văn hóa - thể thao lớn thu hút đông đảo Nhân dân 

và du khách tham gia; cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học, chất lượng giáo 

dục tiếp tục được quan tâm đầu tư; an sinh xã hội được thực hiện tốt; an ninh 

chính trị, trật tự ATXH trên địa bàn được đảm bảo; công tác cải cách hành chính 

gắn với chuyển đổi số và xây dựng đô thị thông minh được tập trung chỉ đạo thực 

hiện; kỷ cương, kỷ luật hành chính được tăng cường; công tác xây dựng Đảng, 

chính quyền, Mặt trận và đoàn thể đạt kết quả tốt; đặc biệt đã tổ chức quán triệt, 

xây dựng chương trình, kế hoạch và chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ 

thị của Trung ương, Tỉnh uỷ và Thành uỷ về Đị hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-

2030,… 

II. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

1. Tồn tại, hạn chế 

- Vẫn còn 04 chỉ tiêu chưa hoàn thành kế hoạch đề ra, đó là: Phát triển đảng 

viên (91.33%); giá trị thương mại - dịch vụ (95,2%), công nghiệp - XD đạt 

(97,8%), nông nghiệp  (98,2%).  Việc thu hút du khách, phát triển du lịch vẫn còn 

hạn chế. 

- Thu ngân sách thành phố quản lý mặc dù vượt dự toán, tuy nhiên khoản thu 

từ đất chưa đạt kế hoạch đề ra. 

- Công tác xúc tiến, thu hút đầu tư được quan tâm lãnh đạo, thực hiện nhưng 

chưa thu hút được các nhà đầu tư lớn, tiềm lực mạnh để thực hiện dự án.  
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- Trật tự đô thị được tập trung nhưng chưa giải quyết triệt để; xây dựng tuyến 

phố văn minh đô thị có mặt chưa thực chất.  

- Công tác BT-GPMB tuy có chuyển biến nhưng một số dự án vẫn chưa đáp 

ứng yêu cầu; tiến độ triển khai một số dự án đầu tư công còn chậm. Một số dự án 

chậm hoàn thành thủ tục đầu tư; tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư chưa đạt kế hoạch. 

- Việc dự báo tình hình, phát hiện các vấn đề nhạy cảm, phức tạp có tác động 

đến dư luận xã hội trên địa bàn có lúc chưa được kịp thời. Công tác biên soạn lịch 

sử truyền thống ngành, đoàn thể còn gặp nhiều khó khăn. 

- Một số TCCS đảng chưa quan tâm đúng mức đến công tác phát triển đảng 

viên mới. Một số cấp ủy, UBKT đảng ủy cơ sở xây dựng và thực hiện kế hoạch 

kiểm tra, giám sát chưa toàn diện. Việc nắm bắt thông tin và kiểm tra khi có dấu 

hiệu vi phạm còn hạn chế. 

- Một số mô hình “Dân vận khéo” chưa thực sự phát huy hiệu quả; công tác 

phối hợp trong thực hiện tuyên truyền, vận động đôi lúc chưa kịp thời, đồng bộ.  

2. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế 

Những tồn tại nêu trên có phần do yếu tố khách quan như: Sản xuất, kinh 

doanh của doanh nghiệp, hộ kinh doanh gặp khó khăn; sức mua tiêu dùng còn hạn 

chế; thị trường bất động sản suy giảm; các quy định về đầu tư, BT-GPMB-TĐC, 

còn nhiều bất cập, chậm được tháo gỡ,… nhưng về mặt chủ quan là do: 

- Vai trò lãnh đạo của một số cấp ủy Đảng; hiệu lực quản lý, điều hành của 

chính quyền trên một số lĩnh vực có lúc, có nơi thiếu quyết liệt; vai trò người đứng 

đầu ở một số địa phương, đơn vị chưa phát huy tốt; công tác kiểm tra, đôn đốc có 

mặt chưa kịp thời; một số ngành, địa phương thiếu kiên quyết trong việc tham mưu 

giải quyết những tồn tại, hạn chế, bức xúc phát sinh. 

- Công tác phối hợp giữa các phòng, ban, đoàn thể thành phố và xã, phường 

trong một số nhiệm vụ chưa đồng bộ, chặt chẽ; một số cán bộ chưa sâu sát công 

việc, ý thức, tinh thần trách nhiệm chưa cao, chưa chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ 

luật hành chính, năng lực còn hạn chế, thiếu tính gương mẫu. 

Trên đây là Báo cáo tổng kết tình hình lãnh đạo, thực hiện các mặt công tác 

năm 2024, kính báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ thành 

phố theo dõi, chỉ đạo. 

Nơi nhận: 
- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, 

- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN TP, 

- Các phòng, ban ngành, đoàn thể TP, 

- Các TCCS đảng trực thuộc, 

- Các đồng chí Thành ủy viên, 

- Lưu Văn phòng Thành ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

Phạm Hoàng Đức 
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PHỤ LỤC 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ TIÊU NGHỊ QUYẾT NĂM 2024, CHỈ TIÊU NGHỊ QUYẾT NĂM 2025 
 

     

 

  
 

STT Tên chỉ tiêu ĐVT 
Chỉ tiêu Kế 

hoạch năm 2024 

Ước thực hiện năm 

2024 

Đạt/không 

đạt 
Kế hoạch 2025 Ghi chú 

1 
Giá trị CN-XD (giá cố định 

2010) 
% 16,5 13,92 

Không đạt 
16,5 

  

2 
Giá trị TM-DV (giá cố định 

2010) 
% 12,5 7,06 

Không đạt 

12,5 

 

  Trong đó TM-DV kinh doanh % 15 10,0 
 

15,0 
 

3 
Nông - Lâm - Thủy sản (giá cố 

định 2010) 
% 4 2,12 

Không đạt 
4,0 

 

4 
Thu phát sinh kinh tế trên địa 

bàn 

Triệu 

đồng 
1.638.780 1.680.060 Đạt 2.000.100 

 

  

5 Về Nông thôn mới         

  
Xây dựng “xã nông thôn mới 

nâng cao” 
xã 2 4 (dự kiến) Đạt 

 
 

  
Duy trì, nâng chất các tiêu chí 

NTM 
xã    

Nâng cao: 4 

Kiểu mẫu 2 
  

 6 Tuyến phố văn minh đô thị tuyến 30 36 Đạt 40   

7 Nước sạch         
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Hộ dân nội thị sử dụng nước 

sạch (nước thủy cục) 
% >=98 98 Đạt 100   

 
Hộ dân nông thôn sử dụng 

nước hợp vệ sinh 
% 100 100 Đạt 100  

8 Về môi trường      
 

  

  
Chất thải rắn sinh hoạt khu vực 

nội thị được thu gom, xử lý 
% 100 100 

Đạt 
100   

  
Chất thải rắn sinh hoạt khu vực 

nông thôn được thu gom, xử lý 
% >95 96 

Đạt 
96   

  
Nước thải khu vực nội thị được 

xử lý 
% >74 75 

Đạt 
75   

9 Hộ nghèo, cận nghèo         

   - Hộ nghèo hộ 
Không còn hộ nghèo 

thuộc nhóm tác động 

để giảm nghèo 

Không còn hộ nghèo 

thuộc nhóm tác động để 

giảm nghèo 

Đạt 

Duy trì không còn 

hộ nghèo thuộc 

nhóm tác động để 

giảm nghèo 

  

   - Giảm hộ cận nghèo hộ 11 Giảm 82 hộ Đạt 
Giảm 05 hộ 

CN 
  

10 
Số lao động có việc làm tăng 

thêm hằng năm 
lao động 1.000 1.000 Đạt >1.100   

   - Tỷ lệ lao động qua đào tạo % >82 85 Đạt >85   

11 Bảo hiểm – y tế         

  - Bảo hiểm y tế toàn dân % >97,5 98 Đạt >98   

  
- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng 

nhẹ cân  
% <2,00 1,69 

 

Đạt 
<1.73   

  
- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng 

thấp còi  
% <3,3 2,66 

 

Đạt 
<2.84   

12 Giáo dục         
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- Duy trì và nâng cao chất 

lượng PCGD mầm non cho trẻ 

05 tuổi, PCGD tiểu học (mức 

độ 3), xóa mù chữ (mức độ 2), 

PCGD trung học cơ sở (mức 

độ 3). 

xã, ph 13/13 13/13 

 

Đạt 

 

12/12 
  

   - Trường học đạt chuẩn trường 5 5 
Đạt 4 

  

13 Văn hóa         

  
 - Thôn, khối phố VH công 

nhận 
% 73/85  73/85 (85,9%) 

Đạt      87% 
  

   - Phường đô thị văn minh % 7/9 7/9 
Đạt 8/8 

  

14 

Xã, phường đạt tiêu chuẩn 

vững mạnh về quốc phòng - an 

ninh 

% 13/13 13/13 

Đạt 12/12 
  

  Trong đó vững mạnh toàn diện % 10/13 
Chờ kết quả đánh giá 

TC CSĐ 
 

9/12 
  

15 Gọi công dân nhập ngũ % 100 100 Đạt 100   

16 
Tỷ lệ TCCS đảng “Hoàn thành 

tốt nhiệm vụ” trở lên 
%    

 
 

17 
Tỉ lệ đảng viên “Hoàn thành 

tốt nhiệm vụ” trở lên 
%    

 
 

18 Phát triển đảng viên Người 150 137 Không đạt   

19 
Đảng bộ thành phố “Hoàn 

thành tốt nhiệm vụ” trở lên 
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